РЕШЕНИЕ

по делу № 4-05/30

25 июня 2015 года                                                                                               г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе  в составе:

Председатель Комиссии:

... – руководитель  управления.

Члены Комиссии:

... - начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции;

... - главный специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 4-05/30 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту нарушения ООО «Ломбард Магнат»
части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии лица, надлежащим образом извещенного о времени, месте и дате
рассмотрения дела.

УСТАНОВИЛА:

   В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением рекламного
законодательства РФ Хабаровским УФАС России 25 марта 2015 года отслежен
рекламный штендер по адресу: г. Хабаровск, ул. Кубяка, д. 9, следующего
содержания: «ЛОМБАРД. СКУПКА, ОЦЕНКА, ЗАЛОГ. Займы под залог ювелирных
изделий, 69-59-09».

В соответствии с пунктом 6 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции»
ломбард, как хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, является
финансовой организацией.

В отношении рекламы финансовых услуг часть 1 статьи 28 Федерального закона «О
рекламе» обязывает указывать наименование или имя лица, оказывающего
банковские, страховые и иные финансовые услуги.

В вышеуказанной рекламе не указано наименование финансовой организации,
оказывающей рекламируемые услуги, что противоречит требованиям части 1

статьи 28 ФЗ «О рекламе».

В силу части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований статьи 28 несет рекламодатель.

Установлено, что рекламодателем является ООО «Ломбард Магнат» (ИНН
2720044767, адрес юридического лица: 680045, г. Хабаровск, ул. Юности, д. 30, кв.
38).

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу «ЛОМБАРД. СКУПКА, ОЦЕНКА, ЗАЛОГ. Займы
под залог ювелирных изделий, 69-59-09», размещенную ООО «Ломбард Магнат» на
рекламном штендере по адресу: г. Хабаровск, ул. Кубяка, д. 9, поскольку в ней
нарушены требования части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ООО «Ломбард Магнат» предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

          Решение изготовлено в полном объеме 25 июня 2015 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный срок).

Предписание

о прекращении нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

25 июня 2015 года                                                                                г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации  о рекламе  в составе:

Председатель  Комиссии:

… – руководитель управления;

Члены Комиссии:

... – начальник  отдела рекламы и недобросовестной конкуренции;

... – главный специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной
конкуренции.

на основании своего решения от 25 июня 2015 года по делу № 4-05/30 о признании
ненадлежащей рекламы услуг ломбарда, распространенной ООО «Ломбард
Магнат», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО «Ломбард Магнат» (ИНН 2720044767, адрес юридического лица: 680045, г.
Хабаровск, ул. Юности, д. 30, кв. 38) в пятидневный срок со дня получения
настоящего предписания прекратить нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе, а именно: распространение рекламы услуг ломбарда без
указания наименования лица, оказывающего такие услуги .

2. ООО «Ломбард Магнат» (ИНН 2720044767, адрес юридического лица: 680045, г.
Хабаровск, ул. Юности, д. 30, кв. 38) представить в Хабаровское УФАС России
письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 06
июля 2015 года.

В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Хабаровское УФАС России в праве в
соответствии с частью 2.4. статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц
штраф в размере – от трехсот до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

.